REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. JIL1] Prot. Tirane, me_Y//2/2013
I
REKOMANDIM

Nr.aA daté O/ /o 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ t¢ Dhénave Personale ™,
Vendimet e Kuvendit t& Shaipérisé nr.211, datg¢ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit
pér Mbrojtjien e t¢ Dhénave Personale”dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Per miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimil 1¢ pozicioneve 1é punés té zyrés s€ Komisioneril per
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, pas shqyrtimit & relacionit t& Drejtorisé sé Hetim
Inspektimit mbi kontrolluesin, “Ministria e Drejtésisé”.

KONSTATOVA

Ni zbatim t& urdhrit nr. 196, daté 01.10.2013 t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale, u krye inspektimi administrativ prané kontrolluesit “Ministria e Drejtésisé”.

Objekti i kontrollit administrativ ishie:
% Verifikimi i ankesés sé shtetasit D.D drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale e cila lidhet me “publikimin e té dhénave personale (¢
denoncuesve kundér korrupsionit né fagen zyrtare té Ministrisé sé Drejtésisé”

Grupi i kontrollit administrativ:

- U njoh me procedurén qé kontrolluesi “Ministria e Drejtésisé” realizon gjaté
publikimit t& t& dhénave personale & denoncuesve kundér korrupsiomt si dhe paléve
t& treta né fagen zyrtare t€ institucionit online,

- Intervistoi dhe mori deklarime nga pérfagésues té kontrolluesit;

Gjaté kontrollit administrativ grupit t& kontrollit i jan& krijuar kushte pér ushtrimin e
kontrollit administrativ, pérfagésuesit e kontrolluesit u treguan bashképunues né t& gjitha
fazat e ushtrimit & kontrollit.

Komisioneri p&r Mbrojtien e t& Dhénave Personale, vleréson reagimin ¢ menjéhershém té
kontrolluesit pas dhénies t& Vendimit t& Ndérmjetém Nr. 1, daté 01.10.2013, n& lidhje me
pezullimin e pé&rpunimit t& t& dhénave personale, q&¢ p&rmbahen né listén e denoncuesve
kundér korrupsionit, deri né dhénien e rekomandimit nga ana e tij, né lidhje me ¢éshtjen e
ngritur né ankesé.

Duke filluar nga muaji Shtator i vitit 2013 kontrolluesi ka filluar publikimin n& fagen e ti]
zyrtare né internet 1€ & dhénave personale i€ denoncuesve kundér korrupsionit si dhe paléve
& treta. Denoncimet (dokumentat pérkatése) publikohen pas njé kontrolli nga specialisti
pérkatés dhe mé pas hidhen online. QEllimi i mbledhjes dhe i pérpunimit t& t&€ dhénave

Rr. “dbdi Toptani”, kati  11-18, ne. 4, Tirang, Tel.: +355 4 2237200, wiww kmidp.al Fage 1




rezulton t€ jeté goditja dhe lufta kundér fenomenit & korrupsionit né fushén e drejtésisé,
népérmjet paraqgitjes sé denoncimeve dhe ankesave 1€ individéve dhe trajtimi i tyre, si dhe
publikimi i kétyre denoncimeve pér informimin e publikut. Vérehet se ky proces 1 mbledhjes
dhe 1 pérpunimit t& métejshém té kétyre 1€ dhénave nga ana e Ministrisé s€ Drejtésisé €shté i
bazuar né ligj dhe né pérputhje me Nenet 5 dhe 6 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Paragitja e kétyre denoncimeve dhe ankesave é&shté vendosur t€ realizohet népérmjet
aplikimit elektronik né fagen zyrtare t€ internetit t€ Ministris¢ s& Drejtésisé (portalit). Bérja
publike né vetvete &shté pjesé e procesit té mbledhjes, ruatjes, pérpunimit té t& dhénave
personale t€ individéve t&€ pérfshiré né kéw proces dhe pérbén pérhapje t& t¢ dhénave, pasi
aksesohen nga njé publik i gjeré. U vérejt, se t& dhénat personale t& kategorive & ndryshme (8
subjekteve t& 1& dhénave jané t8résisht t& identifikueshme, si subjektet ankues, personat ndaj
té ciléve behet dononcimi apo paragitet ankesa, si dhe palé (€ treta.

Portali q& mundé&son kété publikim aksesohet n& fagen zyrtare né internet t& kontrolluesit
pérmes adresés: hitp:ankesajustice.gov.al/ Wé ndérfagen e komunikimit té késaj fageje.
individéve gé duan t& denoncojné njé rast u jepet mundésia t& ngarkojné né portal, t€ dhéna
s1: emér/mbiemér, telefon, email, foto, video si dhe dokumenta té formateve dixhitale té
ndryshme. N& panelin djathtas, shfagen denoncimet e ardhura me gjithé informacionin e tyre
duke pérfshiré t& dhénat personale 1€ paléve dhe dokumentat e ngarkuara nga denoncuesi. té
cilat mund t€ shkarkohen pa kufizim nga kushdo.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale vleréson se, pavarésisht ligjshmérisé sé
mbledhjes dhe pérpunimit t€ t€ dhé&nave pér géllimin e sipérpérmendur, pérhapja népérmjet
publikimit t& ploté t& té dhénave gé e béjné & identifikueshém ankuesin/denoncuesin dhe
palét e treta, pérben shkelje t& privatésisé dhe t& t& dhénave personale, pasi cénohet siguria e
kétyre t€ dhénave, (& drejta kéto 1& mbrojtura nga Nemi 35 i Kushietutés, Neni 8 i Konventés
Evropiane pér “Mbrojtjen e 1€ Drejtave dhe Lirive Themelore & Njeriut”, si dhe ligji nr.
0887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale”, i ndryshuar, sipas t& cilit ng
nenin 2 & tij pércakiohel se ... “Pérpunimi i ligishém i t¢ dhénave personale béhet duke
respektuar dhe garantuar (€ drejtat dhe Tivitg themelore & njeriut dhe né veganti 1 drejtén e
ruajijes sé jetés private”.

Pérsa i pérket t€ dhénave pér persomat publik, pra personat qé ushtrojné njé detyré
publike dhe ndaj t€ ciléve #hté paragitur denoncimi/ankesa, ligji nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, i ndryshuar nuk gjen hapsiré
zbatimi. Sipas Nenit 4/4/b : “.. Ky ligj nuk chatohet pér pérpunimin e té dhénave: b) vetém
pér rastet kur jepet informacion pér persona publiké zyrtaré ose punonjés té administratés
publike (shietérore), népérmjet ié cilit pasgyrohet aktiviteti publik, administratativ  ose
céshije lidliur me detyrén e tyre”.

Gjithashtu, Komisioneri véren se &shté e domosdoshme g& né fagen e internetit ku
dononcuesil paragesin rastin t€ realizohet informimi i tyre pérsa i pérket mbledhjes dhe
pérpunimit t& t& dhénave & tyre dhe i 18 drejtave q€ gézojné bazuar né ligj. Sipas nenit 18/2 ¢
ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i ndryshuar... “Né
rast se kontrolluesi pérpunon (¢ dhéna personale, 1€ marra nga subjekti i té dhénave, ai éshité
i detyruar té informojé subjekiin e (& dhérave nése dhénia e té dhénave personale éshié e
detyrueshme apo vullnetare....”.

Véreimé dhe e shikojmé 18 domosdoshme & né Rregulloren ¢ Brendshme t€ kontrolluesit, t€
parashikohen rregulla (8 vecanta pér ményrén e pérdorimit dhe t€ menaxhimit t& kétij portali,
té drejtat dhe detyrat pér menaxhimin e anés teknike t& fages zyrtare né internet, duke marré
né konsideraté mbrojtjen e t& dhénave personale, siguriné ¢ tyre, si dhe konfidencialitetin,
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bazuar kjo n& nenin 27/1 8 ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave
Personale™, 1 ndryshuar, sipas 1€ cilit.. Kontrolluesi ose pérpunuest merr masa organizative
dhe leknike (¢ pérshtatshme pér 18 mbrojiur 1 dhénar personale nga shkatérvime (€
paligishme, aksidentale, humbje aksideniale. pér ¢ mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga
persong (€ pa autorizuar, veganérishi kur pérpunimi [ 18 dhénave béhet né rrjet, si dhe nga
cdo formé tjetér e paligishme pérporimi”’. (jithashru, politikat e privatésisé t€ hartuara dhe €
miratuara nga kontrolluesi duhet 1& publikohen né fagen ¢ internetit.

Sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr.9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale™, 1 ndryshuar, si dhe 107-109 & K.Pr.Admimstrative:

REKOMANDOJ

1. Né¢ zhatim t& nenit 27, t& ligjit nr. Y887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar:

=  Publikim: né fagen zyriare né internet | t€ dhénave personale t€ subjekteve
denoncues/ankues st dhe i paléve (& treta @ realizohen né ményré & tillé g€ ata t€ mos
jené 18 identilikueshém;

= Té hartohen rregulla pér ményrén e mbledhjes, pérdorimit, siguriné dhe
konfidencialitetin e 18 dhénave personale 1€ mbledhura népérmjet kéuj portali. Pér
hartimin e kétyre rregullave, Autoriteti 1 Kemisionent ofron asistencén e tj;

= T& merren té gjitha masat e dubura teknike dhe organivative p8r ményrén e pérdorimit
dhe t& inenaxhimit 1& kétij portali,

= Politikat e Privatésisé€ t€ miratuara 1€ publikohen né fagen zyriare (€ internent.

2. Né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit Nr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojyjen e 1€ Dhénave
Personale”, i ndryshuar, & realizohet informimi 1 subjekleve pérsa i pérket mbledhjes
dhe pérpunimit t& t¢ dhénave té tyre dhe 1 t€ drejtave q€ gé€zoné bazuar né ligj;

3. Me p]mmlm.n kétyre detvrimeve t€ njoftohet me shkrim prang Komisionierit pér
Mbrojyen e 18 Dhénave Personals:

4. Me kalimin e ké&tij afati n€ rast mospérmbushje t& kétvre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 3(, pika 2 € ligjit nr. 9887 datd 10.03.2008 "Pér Mbrojtien e té
Dénave Personale”, sipas ¢ cilit... “Komisioneri né rast shkelfesh serioze 1é
pérséritura ose (¢ géllimshme (2 ligiit nga wié kontrollues ose pérpunues, vegantérishi
né rasiel ¢ pérséritura 16 rekomandimeve 1€ i vepron sipas nenit 39 18 kérij ligii dhe ¢
denoncon publikisht ose e raporton géshijen né Kuvend dhe né Késhillin e
Minisivave "

Duke ju [alénderuar pér mirdkuptimin,

KOMISIONERI
FLORA %BEJ (POGACE)
"i>‘f’;q>?
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